Diário Oficial Eletrônico  n. 11.410 8 de fevereiro de 2024 Página 194

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 55, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2024.

O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais;

Considerando que é dever da administração superior da Policia Civil estabelecer medidas que propiciem atender
às demandas de cada Unidade Policial, provendo a adequação do perfil de cada servidor com o serviço a ser
desempenhado, norteando-se pela prevalência do interesse coletivo sobre o interesse individual de cada servidor,
visando propiciar maior eficácia nos trabalhos de Polícia Judiciária a serem efetuados;

R E S O L V E :

Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, ELIANE FRANCO LOURENÇO, Escrivã de Polícia Judiciária,
Classe Especial, matrícula nº 97455023, da Primeira Delegacia de Polícia Civil de Campo Grande/MS para o
Departamento de Polícia da Capital/MS, concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com base no inciso I, do artigo
85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de dezembro de 2009, a
contar da data da publicação.

Campo Grande, MS, 7 de fevereiro de 2024.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 56, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2024.

O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Designar ELISANGELA FERREIRA CRISTALDO, Delegada de Polícia, Quarta Classe, matrícula nº 123215024,
Delegada Titular da Primeira Delegacia de Polícia Civil de Ponta Porã/MS, para responder, sem prejuízo de suas
funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº
114/05, pelo expediente da Delegacia de Atendimento a Mulher da mesma cidade, no período de 14 a 23 de
fevereiro de 2024, em razão de gozo de férias de Thatiana Isabela Colombo.

Campo Grande, MS, 7 de fevereiro de 2024.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 57, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2024.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Designar FELIPE PEREIRA DE OLIVEIRA BRAGA, Delegado de Polícia, Quarta Classe, matrícula nº 477889026,
Delegado Adjunto da Delegacia de Polícia Civil de Ribas do Rio Pardo/MS para responder, sem prejuízo de suas
funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº
114/05, pelo expediente da mesma Unidade Policial, no período de 14 de fevereiro a 14 de março de 2024, em
razão de gozo de férias de Paula Barreto Araújo.

Campo Grande, MS, 7 de fevereiro de 2024.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 58, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2024.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais;
Considerando o teor da Resolução “P”SAD/MS nº 73, de 19 de janeiro de 2024, publicada no Dário Oficial
Eletrônico nº 11.395, de 24 de janeiro de 2024;

R E S O L V E :

Dispensar MARCOS SOARES GOMES, Delegado de Polícia, Quarta Classe, matrícula nº 495557022, do Quadro
da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, da função de confiança de Delegado Adjunto, símbolo
DAPC-7, da Segunda Delegacia de Polícia Civil de Dourados/MS, com validade a contar de 13 de dezembro de
2023.

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.410 8 de fevereiro de 2024 Página 195

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande, MS, 7 de fevereiro de 2024.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Agência Estadual de Metrologia

PORTARIA “P” AEM/MS/N.14, de 07 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL – AEM/MS, órgão delegado do INMETRO, no uso das suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria
n.267, de 7 de julho de 2023, publicada no DOU no dia 10 de julho de 2023, Edição 129, Seção 1, pág. 24, art.6º,
da Lei Estadual nº2.600, de 26 de dezembro de 2002, e Decreto “P”, nº 123, de 17 de janeiro de 2023, publicado
no DOE nº11.051, de 18 de janeiro de 2023 pág. 67, neste ato representado por Laura Castro Carriello Rosa,
Diretora-Presidente em exercício por força do Decreto “P” nº 64, de 29 de janeiro de 2024, publicado no DOE n.
11.403, de 01 de fevereiro de 2024,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor Rodrigo Martinez Silva, matrícula n.429596021, ocupante do cargo de Técnico
Metrológico, para desempenhar Função de Confiança Executiva, símbolo FCE – 05, no período de 19 de fevereiro
de 2024 a 28 de fevereiro de 2024, em substituição ao titular ALEX BALERO LESSA, matrícula n. 114659021,
ocupante do cargo de Agente Metrológico, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64,
ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande – MS, 07 de fevereiro de 2024

Laura Castro Carriello Rosa
Diretora-Presidente em exercício

 AEM/MS – INMETRO

Agência de Habitação Popular do Estado de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEHAB N. 29, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024

A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do Estado de Mato Grosso do Sul - AGEHAB, no uso de
suas atribuições legais previstas no artigo 7º, inciso XIV, do Decreto nº 16.171, de 26 de abril de 2023, e ainda
Considerando a Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014, regulamentada pelo Decreto Estadual n° 14.494,
de 02 de junho de 2016, sobre as regras e procedimentos do regime jurídico das parcerias celebradas entre a
Administração Pública do Estado de Mato Grosso do Sul e as organizações da sociedade civil; Considerando a
abertura do Processo Administrativo n° 79/010.808/2023, para realização de Chamamento Público, com critério
de julgamento de maior pontuação, visando à seleção de Organização da Sociedade Civil (OSC) ou entidade sem
fins lucrativos, interessada em celebrar TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO COM  PERMISSÃO DE USO
com encargos, tendo por objeto a permissão de uso do Centro Comunitário Recanto dos Rouxinós de propriedade
da AGEHAB, sito a Rua Querubina Garcia Nogueira com a rua Josué Jesus de Matos, no município de Campo
Grande/MS, RESOLVE:

Instituir, Comissão de Seleção que terá como competência o processamento e julgamento do Chamamento
Público n. 01/2024 no âmbito do Processo Administrativo nº 79/010.808/2023, respeitadas as condições e os
critérios de seleção estabelecidos no Edital respectivo.

A Comissão de Seleção será composta pelos seguintes membros:

TITULARES:

Adenice Lira Soares Arraes – matrícula 98701022;
Willyan Oliveira da Silva – matrícula 435420022;
Aparecida Rodrigues de Almeida – matrícula 38722023.

SUPLENTES:

Edson Seki Júnior – matrícula 493016022;
Nivaldo Belamoglie – matrícula 49311024.

Para presidir a Comissão de Seleção é nomeada neste ato a servidora Adenice Lira Soares Arraes, podendo ser
substituída, nos impedimentos eventuais, pelos demais membros, obedecendo à ordem sequencial acima.